
AZIENDA SANITARIA LOCALE BI  

Via Marconi n. 23 – BIELLA  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Gianfranco ZULIAN 

(nominato con D.G.R. n.  7 - 3717  del 27. 04.2012) 
 

  

L’anno duemilaquindici, il giorno 25 del mese di Marzo, presso il Nuovo Presidio Ospedaliero 
dell’Azienda Sanitaria Locale BI sito in Ponderano (BI) – Via dei Ponderanesi n. 2  

  

ha assunto la seguente deliberazione: 

   

  

DELIBERAZIONE n. 191 del 25-03-2015  

 
 
OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE DI 
NATURA LIBERO PROFESSIONALE CON LA DR.SSA BARBARA DE MATTEO PER 
ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, MEDICINA TRANSCULTURALE ED 
ETNOPSICHIATRIA. 

 

 

 

     



AZIENDA SANITARIA LOCALE BI 

Via Marconi n. 23 – 13900 Biella 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 191 del 25-03-2015 - Pagina 1 di 2  

   

OGGETTO: Proroga del contratto di prestazione d’opera intellettuale di natura libero professionale con la 
Dr.ssa Barbara DE MATTEO per attività di Assistenza Psicologica, Medicina Transculturale 
ed Etnopsichiatria. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Su richiesta del Referente f.f. del Centro I.S.I. – valutata dal Direttore f.f. del S.I.S.P. e dal Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione – e proposta n. 37  della S.O.C. Affari Generali; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 197 del 20.03.2014 veniva approvato un contratto di prestazione d’opera 
intellettuale di natura libero professionale con la Dr.ssa Barbara DE MATTEO per attività di assistenza 
Psicologica, Medicina Transculturale ed Etnopsichiatria con scadenza 03.04.2015; 

- il Referente del Centro I.S.I. con nota in data 13.02.2015, avallata del Direttore f.f. del Servizio Igiene 
e Sanità Pubblica e il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, chiedeva di rinnovare la 
collaborazione con la Dr.ssa Barbara DE MATTEO per l’anno 2015 al fine di proseguire  due progetti, 
già avviati al Centro I.S.I. e momentaneamente sospesi, e precisamente: 

a) il Progetto denominato “Rosa”, già avviato nel 2007, che consente, attraverso la presenza dello 
psicologo, di affrontare diversi casi di cittadini stranieri con problemi psicofisici, in particolare 
ansia e depressione causate dalle enormi difficoltà che incontrano dovute a: 

1. lontananza dalle famiglie di origine e perdita di identità legata ai loro usi e alle loro   
tradizioni; 

2. vissuto di responsabilità a volte schiacciante, legato anche alla sopravvivenza dei       
familiari che sono rimasti nel paese di origine; 

3. isolamento dal contesto sociale e poca attenzione alla cura della propria salute, per il    
carico di lavoro ed il timore di perderlo; 

4. mancanza di tutela infortunistica e previdenziale se non ancora in regola con il permesso     
di soggiorno; 

b) il progetto relativo allo svolgimento della Mediazione Interculturale e la “Medicina Transculturale”, 
che ha consentito di affrontare, insieme allo Psicologo, diversi problemi di coppia con stress 
transculturale e con tutte le problematiche legate al fallimento del processo migratorio. La 
mediazione interculturale, alla quale ci si riferisce, è quella finalizzata alla promozione della 
salute, cioè la messa in campo di strategie comunicative e relazionali capaci di facilitare una 
relazione terapeutica efficace tra sistema sanitario e paziente appartenenti a contesti culturali 
diversi; 



AZIENDA SANITARIA LOCALE BI 

Via Marconi n. 23 – 13900 Biella 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 191 del 25-03-2015 - Pagina 2 di 2 

 
 

- nella medesima nota il Referente f.f. del Centro I.S.I. relazionava ampiamente in merito alla scelta 
della professionista in rapporto alle peculiarità delle prestazioni; 

- il Referente del Centro I.S.I., con successiva nota in data 20.02.2015, avallata del Direttore f.f. del 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica e il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, specificava quanto 
segue: 

- il costo per l’incarico della Dr.ssa DE MATTEO Barbara verrà coperto utilizzando i residui dei 
fondi disponibili  sul Progetto PANDE; 

- l’attività di che trattasi rientra tra quelle previste dal DPCM “Nuovi Livelli Essenziali di 
Assistenza” del 23.04.2008; 

PRECISATO che l’impegno richiesto è pari a n. 270 ore  complessive per un periodo di n. 1 anno, con una 
spesa totale di € 8.100,00.=; 

VISTA la circolare prot. n. 2013/SST/86 del Ministero della Salute  in materia di proroga dei contratti di 
lavoro a tempo determinato; 

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Eugenio ZAMPERONE e del Direttore 
Sanitario, Dr. Franco PIUNTI, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

D E L I B E R A:  

1) di prorogare il contratto di prestazione d’opera intellettuale di natura libero professionale con la 
Dr.ssa Barbara DE MATTEO per attività di assistenza Psicologica, Medicina Transculturale ed 
Etnopsichiatria per il periodo dal 04.04.2015 al 03.04.2016; 

2) di dare atto che, in base all'art. 4 del Regolamento approvato con deliberazione n. 21 del  
23.06.2006, il contratto verrà sottoscritto dal Direttore della Struttura Complessa Affari Generali;   

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a circa € 8.100= verrà registrato 
sul conto 03.10.04.69 “Costo per prestazioni di lavoro coordinate e continuative sanitarie e 
assimilate” del Progetto PANDE – Autorizzazione 169 – Sub 3; 

4) di dare mandato alla Struttura Complessa Affari Generali di provvedere agli adempimenti 
consequenziali e di trasmettere copia del presente provvedimento al Centro I.S.I., al Dipartimento di 
Prevenzione, alla S.O.C. Servizio Prevenzione e Protezione – Sicurezza Ambientale e alla S.O.S. 
Medicina del Lavoro. 

  

  
 
 
  
 



AZIENDA SANITARIA LOCALE BI  

Via Marconi n. 23 – BIELLA  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  

  

DELIBERAZIONE N. 191 del 25-03-2015 

  

  

  

  

Per approvazione 

IL DIRETTORE GENERALE  

f.to Dr. Gianfranco ZULIAN 

  

  

  

  

  

  

  

 


